
Determinazione  18 luglio 2025, n.724

Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del PSP Italia 2023-2027 (CSR
Basilicata 2023-2027) – Linee guida per i beneficiari per l’assolvimento degli obblighi di
Informazione e Comunicazione di cui al Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 del
21 dicembre 2021.

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI, UFFICIO AUTORITÀ DI GESTIONE P.S.R. BASILICATA E
POLITICHE DI SVILUPPO AGRICOLO E RURALE - SEDE POTENZA

REGIONE BASILICATA



 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2025/D.00724 18/7/2025

2

Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del PSP Italia 2023-2027 (CSR Basilicata 2023-2027) – Linee guida per i beneficiari per
l’assolvimento degli obblighi di Informazione e Comunicazione di cui al Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 del 21 dicembre
2021

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 

17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione Amministrativa 

Regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della Giunta 

Regionale”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022, “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei sistemi 

contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 

80/2022.; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17-01-2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli obiettivi 

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 

programmazione triennale 2023/2025”; 

VISTA la D.G.R. n. 214 del 14-04-2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 

24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis; 

VISTA la D.G.R. n. 602 del 29-09-2023 “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-

legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 

come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis – Aggiornamento”; 

VISTA            la D.G.R. n. 378 del 23.05.2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I. A.O. 

2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n.80, 

convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2021, n.113 come modificato con Legge 

24 febbraio 2023, n.14 art. 11-bis – come aggiornata dalla D.G.R. n.413/2024 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie speciale; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 



 

Pagina 3 di 6 

 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative 

della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA         la D.G.R. n. 174 del 30.03.2022, recante “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto, “Controlli interni di 

regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

VISTA              la D.G.R. n. 483 del 13.08.2024 “Schema di regolamento “Schema di regolamento 

regionale recante modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 

bis, 24 ter e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 

amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

VISTA               la D.G.R. n. 506 del 14.08.2024, recante “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n.1 

“Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA                   la D.G.R. n. 578 del 10.10.2024 “Approvazione del Regolamento regionale “Modifiche 

agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter e 26 del 

regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 – Ordinamento amministrativo della Giunta 

regionale della Basilicata; 

VISTA la D.C.R. n. 647 del 23.01.2024, avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 

Regionale (DEFR) 2024-2026 – Approvazione”; 

VISTI  i Regolamenti comunitari relativi al periodo di programmazione 2023/2027 in materia di 

Politica Agricola Comune (PAC) ed in particolare: 

il Regolamento    (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

il Regolamento  (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

il Regolamento    (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, 

(UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, 

l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli 

aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a 

favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

il Regolamento   delegato (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 

relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema 

elettronico di scambio sicuro di informazioni;  

il Regolamento  di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;  



 

Pagina 4 di 6 

il Regolamento  di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce 

norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti 

della vinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e 

del Consiglio e ai requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti al 

sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC;  

il Regolamento  di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola 

comune;  

VISTO  il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) approvato dalla Commissione 

Europea con decisione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022;  

VISTA  la versione 5.1 del PSP Italia 2023-2027 approvata dalla Commissione Europea con 

Decisione di esecuzione C(2025) 3805 final del 18 giugno 2025;  

VISTA  la D.G.R. n.9 del 13 gennaio 2023 recante “Presa d’atto del “Complemento di 

programmazione per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 

della Regione Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)””;  

VISTA  la D.C.R. 20 giugno 2023 n.575 recante “Complemento di programmazione per lo 

sviluppo rurale del Programma strategico della PAC 2023-2027 della Regione Basilicata 

(CSR Basilicata 2023-2027) – PRESA D’ATTO.”;  

VISTA  la D.G.R. del 12 marzo 2025 n.118 con cui la Giunta Regionale ha preso atto della 

Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2024)8662 dell’11.12.2024 di 

approvazione delle modifiche al PSP (Versione 4.1) – Approvazione della versione 3.0 

del CSR Basilicata 2023-2027;  

VISTA  la D.D. n. 1020 del 30.11.2023 avente ad oggetto ““Disposizioni attuative per gli interventi 

di Sviluppo Rurale - NON SIGC - (Sistema Integrato di Gestione e Controllo)”;  

VISTA  la D.D. n. 237 del 10.03.2025 avente ad oggetto “CSR Basilicata 2023 – 2027 – 

Disposizioni comuni per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni dei beneficiari – 

Interventi non a superficie e/o a capo (INTERVENTI NO SIGC)”;  

DATO ATTO che la comunicazione del CSR Basilicata 2023-2027, in coerenza ed in sinergia con le 

iniziative intraprese a livello nazionale nell’ambito del Piano Strategico della PAC (PSP), 

ha fra i suoi principali obiettivi quello di potenziare l’identità europea e contribuire alla 

diffusione dei risultati e dei vantaggi generati dalle operazioni cofinanziate dal Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

RAVVISATO che gli investimenti per lo sviluppo rurale realizzati dai beneficiari del CSR Basilicata 

2023-2027 devono, di conseguenza, essere accompagnati da azioni di informazione e 

pubblicità che rendano visibile il sostegno dell’Unione Europea. Tale obbligo è prescritto 

dal Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 (allegato III punto 2); 

RICHIAMATO  l’Allegato III “Requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità”, del succitato 

Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 

che, […] “assicura che sia data pubblicità al piano strategico della PAC pianificando e 

svolgendo, per tutta la durata della preparazione e dell’attuazione di tale piano, le 

pertinenti azioni di comunicazione e visibilità volte a informare” […]; 

DATO ATTO  che l'Autorità di gestione regionale assicura che i potenziali beneficiari abbiano accesso a 

tutte le informazioni necessarie per adempiere agli obblighi di legge derivati in materia di 

Informazione e pubblicità; 

RAVVISATO          che Il mancato rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità determina una sanzione 

a carico del beneficiario come prescritto dalla D.D. 237/2025 Disposizioni comuni per 



 

Pagina 5 di 6 

l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari - Interventi 

non a superficie e/o a capo (Interventi NON SIGC); 

VISTE   le Linee guida per i beneficiari del CSR Basilicata 2023-2027, redatte dal servizio 

Comunicazione istituzionale di questo Ufficio, per “L’Informazione e la pubblicità delle 

operazioni finanziate”; 

VISTE le Linee guida per i beneficiari di interventi LEADER, redatte dal servizio Comunicazione 

istituzionale di questo Ufficio, per “L’Informazione e la pubblicità delle operazioni 

finanziate”; 

 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
di: 

 

 Approvare le Linee guida per i beneficiari del CSR Basilicata 2023-2027, aventi ad oggetto 

“L’Informazione e la pubblicità delle operazioni finanziate”, come da Allegato 1 alla presente 

Determinazione; 

 Approvare le Linee guida di interventi LEADER, aventi ad oggetto “L’Informazione e la 

pubblicità delle operazioni finanziate”, come da Allegato 2 alla presente Determinazione; 

 Trasmettere la presente Determinazione, per quanto di competenza, all’Ufficio Erogazioni 
Comunitarie in Agricoltura (UECA); 

 Dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

 Pubblicare integralmente il presente provvedimento sul B.U.R.B. della Regione Basilicata e di 
darne massima evidenza sui siti www.regione.basilicata.it e https://basilicatacsr.it/ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Diego Marciante

Salvatore Gala Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del PSP Italia 2023-2027 (CSR Basilicata 2023-2027) – Linee guida per i beneficiari per
l’assolvimento degli obblighi di Informazione e Comunicazione di cui al Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 del 21 dicembre
2021

Rocco Vittorio Restaino



 



          

 
 
 
 
Sommario 

1. PREMESSA .................................................................................................................................................. 2 

2. SITO WEB E SOCIAL MEDIA ......................................................................................................................... 4 

3. DICHIARAZIONE SU DOCUMENTI E MATERIALI DI COMUNICAZIONE ......................................................... 7 

4. TARGA INFORMATIVA O DISPLAY ELETTRONICO ........................................................................................ 8 

5. TARGA O CARTELLONE PERMANENTE ........................................................................................................ 9 



2 

 

 

1. PREMESSA 

 
La comunicazione del CSR Basilicata 2023-27, in coerenza ed in sinergia con le iniziative intraprese a 
livello nazionale nell’ambito del Piano Strategico della PAC (PSP), ha fra i suoi principali obiettivi 
quello di potenziare l’identità europea e contribuire alla diffusione dei risultati e dei vantaggi 
generati dalle operazioni cofinanziate dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). 

Gli interventi del PSP sostengono le aziende agricole per rafforzarne la competitività e migliorare la 
qualità dei prodotti a vantaggio dei consumatori. Allo stesso tempo, essi puntano a rilanciare le aree 
rurali contrastando l’invecchiamento della popolazione, la carenza di infrastrutture e di servizi e 
riconoscendo a tali territori il ruolo di argine al cambiamento climatico oltre che di salvaguardia del 
proprio patrimonio culturale, storico, artistico, ambientale e paesaggistico. 

Gli investimenti per lo sviluppo rurale realizzati dai beneficiari del CSR Basilicata 2023-27 devono, di 
conseguenza, essere accompagnati da azioni di informazione e pubblicità che rendano visibile il 
sostegno dell’Unione Europea.  

Tale obbligo è prescritto dal Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 (Allegato III punto 2) 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R0129 ed è assunto dai 
beneficiari all’atto della sottoscrizione del provvedimento di concessione emesso dalla Regione 
Basilicata nel quale è anche indicata la decorrenza oltre che la durata in anni dell’obbligo stesso. 
Il suddetto regolamento non riguarda gli interventi connessi alle superfici e agli animali. 

Il mancato rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità – riscontrabile attraverso controlli in 
itinere ed ex post da parte degli enti competenti - determina una sanzione a carico del beneficiario 
calcolata tenendo conto dei parametri di gravità (rilevanza delle conseguenze dell’inosservanza), 
portata/entità (impatto dell’inosservanza) e durata/persistenza (durata dell’effetto e possibilità di 
eliminare l’effetto con mezzi ragionevoli), https://basilicatacsr.it/csr-basilicata-2023-27/sistema- 
delle-regole/regione-basilicata/ come prescritto dalla D.D. 237/2025, Disposizioni comuni per 
l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari - Interventi non a 
superficie e/o a capo (Interventi NON SIGC). 

 
 

Il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129, individua quattro strumenti/modalità per coinvolgere i 
beneficiari e far conoscere alla cittadinanza il ruolo propulsivo svolto dall’UE per lo sviluppo rurale: 

 sito web e social media; 
 dichiarazione su documenti e materiali di comunicazione; 
 targa informativa o display elettronico; 
 targa o cartellone permanente. 

 
 

La seguente tabella indica ai beneficiari gli strumenti/modalità da utilizzare con riferimento alla 
entità e alla tipologia dell’operazione finanziata. 



3 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

Entità e tipologia dell’operazione 
finanziata 

Strumenti/modalità 

sito web 
e social 
media 

dichiarazione su 
documenti e 
materiali di 

comunicazione 

targa 
informativa o 

display 
elettronico 

 
targa o cartellone 

permanente 

Contributo non superiore a 50.000 Euro X X   

Contributo superiore a 50.000 Euro per 
investimenti in beni materiali che non 
sono infrastrutture o operazioni di 
costruzione 

 
X 

 
X 

 
X 

 

Contributo superiore a 500.000 euro 
per investimenti in opere di infrastrutture 
o operazioni di costruzione 

X X 
 

X 

 
I capitoli seguenti illustrano cosa fare per attivare gli strumenti/modalità di informazione e pubblicità sopra 
richiamati. Ulteriori indicazioni ai beneficiari sono pubblicate nella sezione Cartellonistica e strumenti per i 
beneficiari del sito del CSR Basilicata 2023-27. 



4 

 

 

 
2. SITO WEB E SOCIAL MEDIA 

 
I beneficiari che dispongono di un proprio sito web e/o di canali social ufficiali (Facebook, Instagram, Tik Tok) 
informano la cittadinanza in relazione all’operazione finanziata dal CSR Basilicata 2023-27. 

Sito web 

Per quanto riguarda il sito web, il beneficiario pubblica nella home page un banner che riporta ad una pagina 
(oppure consente l’apertura di un file pdf) contenente, come da figura seguente, le seguenti informazioni 
minime: 

- descrizione sintetica dell’operazione; 
- finalità e risultati dell’operazione; 
- intervento CSR; 
- CUP; 
- importo complessivo in spesa pubblica, con l’importo e la quota ricevuti dall’Unione Europea (quota 

FEASR). 

Quale informazione conclusiva, il beneficiario inserisce il testo “Per maggiori informazioni sulle opportunità 
di finanziamento, visita il sito del CSR Basilicata https://basilicatacsr.it/ e della Commissione Europea. 

https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/rural-development_it 
 

1920 px 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
1440 px 

 
PRINCIPALI FORMATI POSSIBILI 
BASE ALTEZZA 

1920 px 1440 px 
1440 px 1080 px 
1024 px 768 px 



5 

 

 

 
 

Social media 

Relativamente all’utilizzo dei social media Facebook, Instagram e Tik Tok, i beneficiari inseriscono un post 
contenente: 

- Copertina della pagina; 
- le informazioni essenziali da fornire al pubblico relative al finanziamento ottenuto (Beneficiario, 

Intervento CSR, breve descrizione dell’operazione, CUP, importo finanziato e quota FEASR). 

Il post dovrà essere mantenuto in alto nella pagina social come: 

- post in evidenza su Facebook; 
- storia in evidenza su Instagram. 

Inoltre, il beneficiario inserisce quale informazione conclusiva il testo “Per maggiori informazioni sulle 
opportunità di finanziamento, visita il sito del CSR Basilicata https://basilicatacsr.it/ e della Commissione 
Europea https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/rural-development_it 

 

1080 px  

 

 
 
 
 
 
 

 
1080 

px 

 



6 

 

 

 
 

1080 px  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1920 px 

 
PRINCIPALI FORMATI POSSIBILI 

 

SOCIAL MEDIA FORMATI 

POST STORIES 

FACEBOOK 1200 X 630 PX 
1200 X 1200 PX 

 

INSTAGRAM 1080 X 1080 PX 1080 X 1920 PX 

TIK TOK 1080 X 1920 PX  



7 

 

 

 
3. DICHIARAZIONE SU DOCUMENTI E MATERIALI DI COMUNICAZIONE 

 
Nei documenti e materiali di comunicazione destinati alla cittadinanza e/o ad Enti, Istituzioni, Organismi, 
Aziende interessati all’operazione finanziata dagli interventi FEASR, il beneficiario inserisce una dichiarazione 
che informa del sostegno ricevuto dall’Unione Europea. 

I documenti e materiali sopra richiamati sono, a titolo di esempio: 

 pubblicazioni a stampa, quali locandine, poster ed altro; 
 materiali audiovisivi; 
 materiali per fiere, mostre, eventi, convegni, corsi formativi. 

 

 
Per le pubblicazioni a stampa, oltre alla stringa dei loghi, se lo spazio lo consente, si dovrà inserire sul 
frontespizio o a piè di pagina il seguente testo: “Iniziativa finanziata dal Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) attraverso il Complemento di Sviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC della 
Regione Basilicata 2023-2027”. 

Per i materiali audiovisivi, nei titoli di testa o di coda del video i loghi dovranno essere inseriti all’interno della 
“safe area”, la parte sicuramente visibile dell’immagine all’interno degli schermi dei telespettatori. 

In generale, i beneficiari hanno quindi l’obbligo di inserire la stringa dei loghi di progetto su tutti i materiali e 
tale stringa è scaricabile dal seguente URL: https://basilicatacsr.it/csr-basilicata-2023-27/piano-di- 
comunicazione/marchio-e-identità/. 

 

 
 
 
 



4. TARGA INFORMATIVA O DISPLAY ELETTRONICO 

8 

 

 

 
Per le operazioni che riguardano investimenti in beni materiali con un contributo pubblico superiore a 50.000 
euro, il beneficiario colloca una targa informativa - o un display elettronico equivalente - contenente 
informazioni sul progetto finanziato, evidenziando il sostegno finanziario dell’Unione Europea ed il relativo 
logo. Tali supporti si collocano in un luogo facilmente visibile al pubblico, preferibilmente dove è realizzato 
l’investimento. 

La targa, o eventualmente il display elettronico, contiene le seguenti informazioni: 

- Beneficiario; 
- intervento e azione CSR; 
- descrizione progetto; 
- CUP. 
- importo finanziato 

o di cui quota FEASR. 

La targa deve avere una dimensione minima di 70 cm per la base e 50 cm per l’altezza. 

Sulla targa andrà posizionata in alto la stringa dei loghi, scaricabile dal seguente URL: 
https://basilicatacsr.it/csr-basilicata-2023-27/piano-di-comunicazione/marchio-e-identita/ 

Un file pdf utile ai beneficiari per la progettazione della targa è compilabile e scaricabile dal sito del CSR 
Basilicata. 

 
 
 

 

70 cm  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
50 cm 



9 

 

 

 
Per le operazioni relative a infrastrutture o costruzioni con un contributo pubblico superiore a 500.000 euro, 
il beneficiario espone targhe o cartelloni permanenti, in cui compare il logo dell’Unione Europea. 

Tale obbligo decorre dall’avvio dei lavori relativi all’operazione finanziata ovvero all’avvenuta installazione 
degli impianti/attrezzature e la targa o il cartellone permanente dovranno essere chiaramente visibile al 
pubblico presso l’area dove è realizzato l’investimento. 

Il pannello può essere contenuto anche in una bacheca. 

Tali supporti contengono le seguenti informazioni: 

- Beneficiario; 
- intervento e azione; 
- descrizione progetto; 
- CUP; 
- importo finanziato 

o di cui quota FEASR. 

Il cartellone o la targa, sorretti da due pali, devono avere i seguenti requisiti e componenti: 

• Dimensioni minime: 70 x 50 cm; 
• Materiale pannello: forex, plexiglas, VeKaplan o dibond; 
• Altezza minima pali: 200 cm; 
• Materiale pali: metallo o legno non trattato ad alta curabilità. 

Sulla targa o sul cartellone andrà posizionata in alto la stringa dei loghi, scaricabile dal seguente URL: 
https://basilicatacsr.it/csr-basilicata-2023-27/piano-di-comunicazione/marchio-e-identita/ 

Un file pdf utile ai beneficiari per la progettazione della targa/cartellone è compilabile e scaricabile dal sito 
del CSR Basilicata. 

 

70 cm  

 

 
 
 
 
 
 

 
50 cm 

 



 



1 

 

 

 
Sommario 

1. PREMESSA .................................................................................................................................................. 2 

2. SITO WEB E SOCIAL MEDIA ......................................................................................................................... 3 

3. DICHIARAZIONE SU DOCUMENTI E MATERIALI DI COMUNICAZIONE ......................................................... 6 

4. TARGA INFORMATIVA O DISPLAY ELETTRONICO ........................................................................................ 7 
 



2 

 

 

1. PREMESSA 

 
In coerenza ed in sinergia con le iniziative intraprese a livello nazionale nell’ambito del Piano 
Strategico della PAC (PSP), la comunicazione del CSR Basilicata 2023-27, ha fra i principali obiettivi 
quello di potenziare l’identità europea e contribuire alla diffusione dei risultati e dei vantaggi 
generati dalle operazioni cofinanziate dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR). 

Gli interventi del PSP relativi all’approccio LEADER fanno riferimento ad una zona, prevalentemente 
rurale e di livello sub-regionale, nella quale opera un partenariato locale – composto da 
rappresentanti del settore pubblico, privato e della società civile, definito Gruppo di Azione Locale 
(GAL) – che condivide una visione ed una missione unitaria per lo sviluppo economico e sociale del 
territorio in cui opera. 

Gli investimenti realizzati dai beneficiari del CSR Basilicata 2023-27 relativi ad avvisi attuati dai GAL 
devono essere accompagnati da azioni di informazione e pubblicità che rendano visibile il sostegno 
dell’Unione Europea, così come prescritto dal Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 (Allegato 
III - punto 2 - lettera e)  
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R0129 

Il mancato rispetto degli obblighi di informazione e pubblicità – riscontrabile attraverso controlli in 
itinere ed ex post da parte degli enti competenti - determina una sanzione calcolata tenendo conto 
dei parametri di gravità (rilevanza delle conseguenze dell’inosservanza), portata/entità (impatto 
dell’inosservanza) e durata/persistenza (durata dell’effetto e possibilità di eliminare l’effetto con 
mezzi ragionevoli), come prescritto dalla https://basilicatacsr.it/csr-basilicata-2023-27/sistema- 
delle-regole/regione-basilicata/ Determinazione Dirigenziale 237 del 10 marzo 2025 Disposizioni 
comuni per l’applicazione delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari - Interventi 
non a superficie e/o a capo (Interventi NON SIGC). 

Il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 individua per le iniziative LEADER che prevedono un 
contributo superiore a 10.000 Euro e riferiti ad investimenti in beni materiali che non sono 
infrastrutture o operazioni di costruzione, tre strumenti/modalità per coinvolgere i beneficiari e far 
conoscere alla cittadinanza il ruolo propulsivo svolto dall’UE per lo sviluppo rurale: 

 sito web e social media; 
 dichiarazione su documenti e materiali di comunicazione; 
 targa informativa o display elettronico. 

Nel caso specifico dei GAL in quanto beneficiari dell’intervento SRG06 (si veda la D.D. n. 1043/2023 
di approvazione delle Strategie di Sviluppo Locale selezionate e dello Schema di Convenzione tra 
l’Autorità di Gestione regionale del CSR Basilicata 2023-2027 ed i GAL proponenti), essi adempiono 
agli obblighi di informazione e pubblicità tramite l’affissione di una targa informativa presso la 
propria sede. 



3 

 

 

I capitoli seguenti illustrano cosa fare per attivare gli strumenti/modalità di informazione e pubblicità 
sopra richiamati. Ulteriori indicazioni ai beneficiari sono pubblicate nella sezione Cartellonistica e 
strumenti per i beneficiari del sito del CSR Basilicata 2023-27. 

 

 
2. SITO WEB E SOCIAL MEDIA 

 
I beneficiari che dispongono di un proprio sito web e/o di canali social ufficiali (Facebook, Instagram, 
Tik Tok) informano la cittadinanza in relazione all’operazione finanziata dal CSR Basilicata 2023-27. 

Sito web 

Per quanto riguarda il sito web, il beneficiario pubblica nella home page un banner che riporta ad una 
pagina (oppure consente l’apertura di un file pdf) contenente, come da figura seguente, le seguenti 
informazioni minime: 

- descrizione sintetica dell’operazione; 
- finalità e risultati dell’operazione; 
- intervento CSR; 
- CUP; 
- importo complessivo in spesa pubblica, con l’importo e la quota ricevuti dall’Unione Europea 

(quota FEASR); 

Quale informazione conclusiva, il beneficiario inserisce il testo “Per maggiori informazioni sulle 
opportunità di finanziamento, visita il sito del CSR Basilicata https://basilicatacsr.it/ e della 
Commissione Europea https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/rural-
development_it 

 

1920 px  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
1440 px 



4 

 

 

 

PRINCIPALI FORMATI POSSIBILI 

BASE ALTEZZA 

1920 px 1440 px 

1440 px 1080 px 

1024 px 768 px 

 

Social media 

Relativamente all’utilizzo di social media quali Facebook, Instagram o Tik Tok, i beneficiari inseriscono 
un post contenente: 

- Copertina della pagina; 
- le informazioni essenziali da fornire al pubblico relative al finanziamento ottenuto 

(Beneficiario, Intervento CSR, breve descrizione dell’operazione, CUP, importo finanziato e 
quota FEASR). 

Il post dovrà essere mantenuto in alto nella pagina social come: 

- post in evidenza su Facebook; 
- storia in evidenza su Instagram. 

Inoltre, il beneficiario inserisce quale informazione conclusiva il testo “Per maggiori informazioni 
sulle opportunità di finanziamento, visita il sito del CSR Basilicata https://basilicatacsr.it/ e della 
Commissione Europea https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/rural-
development_it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 

 
 

 

1080 px  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1080 px 



6 

 

 

1080 px  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1920 

px 

 
PRINCIPALI FORMATI SOCIAL NETWORK 

 

SOCIAL MEDIA FORMATI 

POST STORIES 

FACEBOOK 1200 X 630 PX 
1200 X 1200 PX 

 

INSTAGRAM 1080 X 1080 PX 1080 X 1920 PX 

TIK TOK 1080 X 1920 PX  



7 

 

 

3. DICHIARAZIONE SU DOCUMENTI E MATERIALI DI COMUNICAZIONE 

 
Nei documenti e materiali di comunicazione destinati alla cittadinanza e/o ad Enti, Istituzioni, Organismi, 
Aziende interessati all’operazione finanziata dagli interventi FEASR, il beneficiario inserisce una dichiarazione 
che informa del sostegno ricevuto dall’Unione Europea. 

I documenti e materiali sopra richiamati sono, a titolo di esempio: 

 pubblicazioni a stampa, quali locandine, poster ed altro; 
 materiali audiovisivi; 
 materiali per fiere, mostre, eventi, convegni, corsi formativi. 

Per le pubblicazioni a stampa, oltre alla stringa dei loghi, se lo spazio lo consente, il testo da inserire sul 
frontespizio o a piè di pagina è: “Iniziativa finanziata dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
(FEASR) attraverso il Complemento di Sviluppo Rurale del Piano Strategico della PAC della Regione Basilicata 
2023-2027”. 

Per i materiali audiovisivi, nei titoli di testa o di coda del video, i loghi dovranno essere inseriti all’interno della 
“safe area”, la parte sicuramente visibile dell’immagine all’interno degli schermi dei telespettatori. 

In generale, i beneficiari hanno quindi l’obbligo di inserire la stringa dei loghi di progetto su tutti i materiali e 
tale stringa è scaricabile dal seguente URL: https://basilicatacsr.it/csr-basilicata-2023-27/piano-di- 
comunicazione/marchio-e-identità/. 

 
 
 

4. TARGA INFORMATIVA O DISPLAY ELETTRONICO 

 
Per le operazioni che riguardano investimenti in beni materiali con un contributo pubblico superiore a 10.000 
euro, il beneficiario colloca una targa informativa - o un display elettronico equivalente - contenente 
informazioni sul progetto finanziato, evidenziando il sostegno finanziario dell’Unione Europea ed il relativo 
logo. Tali supporti si collocano in un luogo facilmente visibile al pubblico, preferibilmente dove è realizzato 
l’investimento. 

La targa, o eventualmente il display elettronico, contiene le seguenti informazioni: 

- Beneficiario; 
- intervento e azione CSR; 
- descrizione progetto; 
- CUP; 
- importo finanziato 

o di cui quota FEASR. 

La targa deve avere una dimensione minima di 70 cm per la base e 50 cm per l’altezza. 

Sulla targa bisogna posizionare in alto la stringa dei loghi, scaricabile dal seguente URL: 
https://basilicatacsr.it/csr-basilicata-2023-27/piano-di-comunicazione/marchio-e-identita/ 

 



8 

 

 

 
Un file pdf utile ai beneficiari per la progettazione della targa è compilabile e scaricabile dal sito del CSR 
Basilicata. 

 

 

70 cm  

 

 
 
 
 
 
 

 
50 cm 

 


